1

COMPRAS

De: Thais Tanelli [Thais.tanelli@apetece.com.br]
Enviado em: segunda-feira, 17 de setembro de 2018 10:37
Para: editais.aguas@hotmail.com; compras@aguasdelindoia.sp.gov.br
Cc: adriana.alves@apetece.com.br; 'Beatriz Marcon - Apetece'
Assunto: Questionamento 1: APETECE SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO S/A.
Anexos: image001.png; image002.png; image003.png

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA.
PROCESSO N.º 133/2018
EDITAL N.º 111/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 088/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços contínuos de fornecimento
de alimentação escolar, incluindo pré preparo, preparo e distribuição da merenda, com fornecimento de
todos os gêneros alimentícios e demais insumos necessários, logística, supervisão, manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados e limpeza e conservação das áreas
abrangidas,
para atender ao programa de alimentação escolar das unidades educacionais, creches e entidades
conveniadas de responsabilidade do município de Águas de Lindóia.

 Prezado Sr. Pregoeiro,

 Conforme apertada análise do edital ora em comento, vimos pelo presente, solicitar esclarecimentos
quanto ao seguinte ponto:

1) Baseados em nossa expertise no fornecimento de alimentação escolar, verificamos que em edital
está previsto a quantidade de 180 dias letivos para as unidades que não são Creches, mais
especificamente no Anexo IV- QUANTIDADE ESTIMADA DE CARDÁPIOS- “a quantidade de
cardápios por dia estimada com base no consumo real de cardápios do primeiro semestre de 2018 (número
de refeições dividido pelo número de dias letivos do período). Em média as creches fornecem alimentação
escolar por 200 dias letivos, e as demais unidades educacionais por 180 dias letivos, por ano.”
Perguntamos: O que justifica tal diferença nos dias letivos (De 200 para 180)?

Desde já, agradecemos a atenção que ora me foi dispensada.

Atenciosamente,

Thais Tanelli
Comercial

+55 (11) 4233-9311

www.apetece.com.br